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21 февраля Президент обратился к Федерально-
му собранию с ежегодным посланием. В своей 
речи глава государства озвучил предложение о 
необходимости увеличения размера социальных 
вычетов, которое обрело форму законопроекта  
№ 301966-8, внесенного Правительством в Гос-
думу для рассмотрения в первом чтении  

Законопроект увеличивает предельный размер 
социального вычета в сумме расходов на обуче-
ние детей по очной форме обучения в организа-
циях, осуществляющих образовательную дея-
тельность, до 110 000 рублей на одного ребенка.  

Кроме того, законопроект предусматривает уве-
личение размера социального вычета в сумме 
расходов на собственное обучение налогопла-
тельщика, на лечение и приобретение лекарств 
до 150 000 рублей. 

Закон должен будет вступить в силу с 01.01.2024.  

Источник: https://sozd.duma.gov.ru/bill/301966-8 

Условия внедрения регионами льготного режима налогообложения владельцев 
зарегистрированных прав на объекты интеллектуальной собственности будут 
уточнены  

В настоящее время исключительно региональ-
ным законодательством определяются виды заре-
гистрированных в Роспатенте результатов интел-
лектуальной деятельности, прибыль от предо-
ставления прав использования которых может 
облагаться по пониженной налоговой ставке (от 
0 до 17%), а также размер этой налоговой ставки 
и дополнительные условия ее применения (п. 1.8-
3 ст. 284 НК РФ).  

В целях совершенствования закона и стимулиро-
вания деятельности российских организаций по 
распоряжению своими исключительными права-
ми на результаты интеллектуальной деятельно-
сти и ведения деятельности по предоставлению 
лицензий на их использование по всему миру 
Правительство внесло в Госдуму законопроект 
№ 297906-8. Законопроект предусматривает 
установление следующих особенностей примене-
ния российской версии льготного режима нало-
гообложения компаний-лицензиаров ( режим 
«патентной коробки»): 

) к результатам интеллектуальной деятельно-
сти, на которые будет распространяться дей-
ствие льготы, предлагается отнести: 

• изобретения, полезные модели, про-
мышленные образцы, удостоверенные 
патентами, выданными Роспатентом, 
международными организациями (при 

условии их действия на территории 
Российской Федерации) или иностран-
ными национальными 
(региональными) патентными ведом-
ствами; 

• селекционные достижения, удостове-
ренные патентами Минсельхоза Рос-
сии; 

• зарегистрированные в Роспатенте про-
граммы для электронных вычисли-
тельных машин, базы данных, тополо-
гии интегральных микросхем. 

2) Перечень уполномоченных органов ино-
странных государств и межправительствен-
ных организаций будет определяться Прави-
тельством Российской Федерации.  

Согласно планам Правительства вследствие опи-
санных изменений у российских юридических 
лиц пропадет необходимость в дополнительном 
структурировании владения исключительными 
правами, т.е. передачи их иностранным юридиче-
ским лицам, созданным в юрисдикциях, преду-
сматривающих льготный налоговый режим 
«патентной коробки». Тем не менее, получение 
таких налоговых льгот на практике будет по-
прежнему зависть исключительно от воли зако-
нодателя соответствующего субъекта РФ. 

Источник: https://sozd.duma.gov.ru/bill/297906-8 

Социальные вычеты по НДФЛ увеличатся 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/301966-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/297906-8
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Уголовная ответственность за налоговые преступления будет смягчена 

В своем Послании Президент предложил Пра-
вительству вернуться к вопросу о пересмотре 
норм уголовного законодательства в части эко-
номических составов преступления. В результа-
те Правительство 22 февраля внесло в Госдуму 
законопроект № 301951-8, которым предполага-
ется значительное смягчение положений об от-
ветственности за налоговые преступления: 

Максимальная санкция за деяния, совершенные 
в особо крупном размере, по следующим соста-
вам: 

• Уклонение от уплаты налогов, сборов, под-
лежащих уплате организацией, и (или) стра-
ховых взносов, подлежащих уплате органи-
зацией - плательщиком страховых взносов 
(ст. 199 УК РФ); 

• Неисполнение обязанностей налогового 
агента (ст. 199.1 УК РФ); 

• Сокрытие денежных средств либо имуще-
ства организации или индивидуального 
предпринимателя, за счет которых должно 
производиться взыскание налогов, сборов, 
страховых взносов (ст. 199.2 УК РФ) 

будет снижена до 5 лет лишения свободы, что 
автоматически переведет соответствующие пре-
ступления из разряда тяжких преступлений в 
категорию преступлений средней тяжести. Срок 
давности привлечения к уголовной ответствен-
ности по таким деяниям составляет 6 лет (для 
тяжких преступлений – 10 лет).  

Максимальная санкция за деяние в виде уклоне-
ния страхователя-организации от уплаты стра-
ховых взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний в гос-
ударственный внебюджетный фонд (ст. 199.4 
УК РФ), совершенное в особо крупном размере,  
будет снижена с 4 до 3 лет лишения свободы, 
что автоматически переведет перечисленные 
деяния из разряда преступлений средней тяже-
сти в категорию преступлений небольшой тяже-
сти. Срок давности привлечения к уголовной 
ответственности по таким деяниям составляет   
2 года.  

Дополнительно урегулирован вопрос о порядке 
возбуждения и прекращения уголовных дел по 
налоговым преступлениям:  

• Уголовное дело не сможет быть возбуждено, 
а возбужденное уголовное дело будет подле-
жать прекращению на основании части пер-
вой статьи 76.1 УК РФ  в случае уплаты в 
полном объеме сумм недоимки и соответ-
ствующих пеней, а также суммы штрафа   
(п. 8 ч. 2 ст. 24 УПК РФ); 

• Обязанность налогового органа по информи-
рованию следователя об уплате в полном 
объеме сумм недоимки и соответствующих 
пеней, а также суммы штрафа (п. 4 ч. 8 ст. 
144 УПК РФ); 

• По сообщениям о преступлениях, преду-
смотренных статьями 198 – 199.1, 199.3, 
199.4 УК РФ, руководитель следственного 
органа, следователь будут выносить поста-
новление об отказе в возбуждении уголовно-
го дела при наличии данных, подтверждаю-
щих информацию об уплате сумм недоимки 
и соответствующих пеней, а также суммы 
штрафа  (ч. 1.2 ст. 148 УПК РФ).  

Источник:  https://sozd.duma.gov.ru/bill/301951-8 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/301951-8
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ООО «Павловский автобусный завод»  
Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федера-
ции от 22.02.2023 № 305-ЭС22-23288 по делу № А40-210508/2021 
Источник: http://vsrf.ru/stor_pdf_ec.php?id=2214802 
 
ООО «УК Группа ГАЗ» 
Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федера-
ции от 22.02.2023 № 305-ЭС22-22151 по делу №А40-210595/2021 
Источник: http://vsrf.ru/stor_pdf_ec.php?id=2215044 

ВС РФ: срок действия полномочий представителя не влияет на срок включения 
товарного знака в Таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности 

ВС РФ рассмотрел два спора с аналогичными 
обстоятельствами, в каждом из которых управ-
ляющая компания, выполняющая функции еди-
ноличного исполнительного органа Общества, 
обратилась в Таможенный орган с заявлением о 
защите товарного знака путем включения его на 
3 года в Таможенный реестр объектов интеллек-
туальной собственности (далее - ТРОИС). 
Таможенный орган включил товарный знак в 
ТРОИС, но на меньший срок - до завершения 
полномочий управляющей компании, обращав-
шейся с данным заявлением. 
Общество, посчитав ограничение срока защиты 
товарного знака сроком полномочий управляю-
щей компании незаконным, оспорило решение 
Таможенного органа в суде. Суды трех инстан-
ций отказали Обществу, указав, что оспаривае-
мое решение было вынесено с учетом срока 
действия договора о передаче полномочий, при-
ложенного к заявлению. Также суды отметили, 
что Общество не лишено возможности обра-
титься в Таможенный орган с заявлением о про-
длении срока включения товарного знака в 
ТРОИС. 
ВС РФ, пересматривая спор по жалобе Обще-
ства, указал, что в соответствии с п. 71 Приказа 
ФТС России от 28.01.2019 № 131 «Об утвержде-
нии Административного регламента Федераль-
ной таможенной службы по предоставлению 
государственной услуги по ведению таможен-
ного реестра объектов интеллектуальной соб-
ственности» (далее - Регламент) срок защиты 
таможенными органами прав правообладателя 

на объект интеллектуальной собственности 
устанавливается с учетом срока, указанного в 
заявлении, а также сроков действия прилагае-
мых к нему документов. Несмотря на то что од-
ним из документов, которые лицо должно пред-
ставить при получении услуги, является доку-
мент, подтверждающий полномочия представи-
теля, услуга (включение в ТРОИС) оказывается 
не представителю заявителя, а самому заявите-
лю. Следовательно, срок, в течение которого 
действует договор о передаче полномочий еди-
ноличного исполнительного органа, равно как и 
срок, на который выдана доверенность (при рас-
смотрении настоящего дела суды указали на то, 
что договор о передаче полномочий по сути яв-
лялся аналогом доверенности, на что ранее ука-
зывал и Таможенный орган), не может влиять 
на срок, на который предоставляется государ-
ственная услуга.  
Кроме того, ВС РФ сформулировал общее пра-
вило, согласно которому срок действия полно-
мочий представителя не влияет на объем прав 
представляемого лица.  
Также ВС РФ отметил, что вывод судов о воз-
можности обратиться за продлением срока 
включения товарного знака в ТРОИС является 
верным, однако такой подход возлагает на за-
явителя несоразмерную административную 
нагрузку.  
На основании изложенного ВС РФ отметил ак-
ты судов и направил дело на новое рассмотре-
ние. 
  
 

http://vsrf.ru/stor_pdf_ec.php?id=2214802
http://vsrf.ru/stor_pdf_ec.php?id=2215044
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В соответствии с ч. 4 ст. 15 ФЗ от 27.11.2018 
№ 422-ФЗ «О проведении эксперимента по 

установлению специального налогового ре-
жима «Налог на профессиональный доход» 
физическое лицо обязано в течение одного 

месяца со дня постановки на учет в качестве 
налогоплательщика НПД направить в нало-
говый орган по месту жительства (по месту 

ведения предпринимательской деятельно-
сти) уведомление о прекращении примене-
ния УСН, ЕСХН. В этом случае налогопла-

тельщик считается прекратившим примене-
ние УСН, ЕСХН со дня постановки на учет в 
качестве налогоплательщика НПД. 

Учитывая, что статьей 346.23 НК РФ не 
установлено особенностей представления в 
налоговый орган декларации по налогу, 
уплачиваемому в связи с применением УСН, 

при переходе индивидуального предприни-
мателя на НПД к рассматриваемым отноше-
ниям применим «общий» срок представле-

ния налоговой декларации - не позднее 25 
апреля года, следующего за истекшим нало-
говым периодом. 

ФНС: уточненные налоговые деклара-
ции за отдельные налоговые периоды в 
связи с изменением порядка учета курсо-
вых разниц представлять не нужно 

При переходе с УСН на НПД декла-
рация за последний период примене-
ния УСН  подается в общем порядке 

В соответствии с пп. 6.2 п. 7 ст. 272 НК РФ (в ре-
дакции с пп. б, п. 3 ст.1 ФЗ № 523-ФЗ) датой при-

знания расходов в виде отрицательной курсовой 
разницы, возникшей в 2022 году, по требованиям, 
не прекращенным на 31.12.2022, признается дата 

их прекращения.  
При этом увеличение сумм авансовых платежей 
по налогу за отчетные периоды 2022 года, не вле-

чет начисления пеней за просрочку уплаты соот-
ветствующих авансовых платежей при условии 
своевременной уплаты налога за 2022 год. 

На основании данных положений ФНС России 
рекомендует отражать скорректированную сумму 
отрицательных курсовых разниц единожды в 

налоговых декларациях за 2022 год, без представ-
ления уточненных налоговых деклараций за от-
четные периоды 2022 года. 

Письмо ФНС РФ от 14.02.2023 № СД-4-
3/1762@ 
Источник: https://www.nalog.gov.ru/html/sites/
www.new.nalog.ru/docs/usn/
minfin10633_090223.pdf 

Письмо ФНС РФ от 01.03.2023 № СД-4-3/2369@ 
Источник: https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/
about_nalog/13202875/ 

https://iz.ru/1459725/2023-01-25/nalogovye-donachisleniia-biznesu-vyrosli-vdvoe-do-600-mlrd-rublei
https://www.nalog.gov.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/docs/usn/minfin10633_090223.pdf
https://www.nalog.gov.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/docs/usn/minfin10633_090223.pdf
https://www.nalog.gov.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/docs/usn/minfin10633_090223.pdf
https://iz.ru/1459725/2023-01-25/nalogovye-donachisleniia-biznesu-vyrosli-vdvoe-do-600-mlrd-rublei
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/13202875/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/13202875/
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Дополнительные президентские льготы налогоплательщикам  

В рамках своего ежегодного Послания Прези-
дент обозначил дополнительные аспекты нало-
говой политики государства, необходимые для 
поддержки экономики, конкретные предложе-
ния по которым Правительство должно вырабо-
тать в ближайшие сроки и представить Госдуме 
соответствующие поправки:  

1) распространение налоговой льготы в виде 
применения коэффициента в размере 1,5 к рас-
ходам на покупку российского высокотехноло-
гичного оборудования в целом, не только в сфе-
ре IT. Правительство должно внести предложе-

ния по перечню такого оборудования по отрас-
лям, в которых оно используется, и порядку 
предоставления льгот; 

2) внедрение новых инструментов привлечения 
капитала в быстрорастущие и высокотехноло-
гичные бизнесы, включая налоговые льготы, как 
для компаний, размещающих акции на внутрен-
нем фондовом рынке, так и для покупателей та-
ких акций. 

В настоящее время в рамках ОЭСР готовится 
проект многосторонней конвенции по вопросам 

внедрения Первого компонента налоговой ре-
формы (налогообложение крупнейших междуна-
родных корпораций в государствах получения 

дохода), которая, как предполагается, будет от-
крыта для подписания к середине 2023 года. 

Однако 20 февраля Министр финансов Франции 

Бруно Ле Мэр заявил, что рядом стран G20 бло-
кируется план налоговой реформы в этой части, 
поэтому Европейский союз должен подготовить-

ся к взиманию собственного налога с многона-
циональных технологических компаний. Госпо-
дин Ле Мэр отметил относительно перспектив 

принятия конвенции: «На сегодняшний день все 
заблокировано, в частности, Соединенными 
Штатами, Саудовской Аравией и Индией, шансы 
на успех невелики». По словам Министра фи-

нансов Франции, если все страны G20 не смогут 
прийти к соглашению по этому вопросу, то ЕС 
должен будет взять дело в свои руки.  

При этом в отношении процесса внедрения Вто-
рого компонента (введения единого минималь-
ного мирового налога) господин Ле Мэр пояс-

нил, что он «может быть реализован в ближай-
шие месяцы». 

Бизнес и государство согласовали кон-
цепцию уплаты единого взноса для 
финансовой помощи государству  

ЕС будет внедрять Первый компонент 
налоговой реформы без оглядки на G20 

Согласно информации, оглашенной главой 
РСПП Александром Шохиным, единый 

взнос для бизнеса будет рассчитан исходя из 
разницы между средними прибылями компа-
ний по налоговому учету за период 2018-

2022, за исключением 2020 года.  

А. Шохин пояснил: «Договорились, действи-
тельно, о том, что берем среднюю цифру 

прибыли по налоговому учету за два года - 
2022 и 2021, делим пополам, получаем сред-
негодовую. Затем берем два доковидных го-

да (2018 и 2019), делим пополам и смотрим 
на разницу». 

Предполагается, что исходя из расчета такой 

разницы должны быть определены категории 
бизнеса, которые не будут делать отчисле-
ния, определен порог прибыльности и т.д. 
Только после этих действий могут быть 

определены конкретная формула расчета 
взноса и процент изъятия для каждой из ор-
ганизаций. 

По словам главы РСПП, ставка взноса может 
составить от 4 до 10 процентов. 

Источник: http://kremlin.ru/events/president/transcripts/messages/70565 

Источник: https://www.rbc.ru/
econom-
ics/28/02/2023/63fe144b9a79470336ac232e   

Источник: https://www.ibfd.org/news/us-india-and-
saudi-arabia-are-blocking-oecd-led-pillar-one-
french-finance-minister-says  

http://kremlin.ru/events/president/transcripts/messages/70565
https://iz.ru/1459725/2023-01-25/nalogovye-donachisleniia-biznesu-vyrosli-vdvoe-do-600-mlrd-rublei
https://www.rbc.ru/economics/28/02/2023/63fe144b9a79470336ac232e
https://www.rbc.ru/economics/28/02/2023/63fe144b9a79470336ac232e
https://www.rbc.ru/economics/28/02/2023/63fe144b9a79470336ac232e
https://iz.ru/1459725/2023-01-25/nalogovye-donachisleniia-biznesu-vyrosli-vdvoe-do-600-mlrd-rublei
https://www.ibfd.org/news/us-india-and-saudi-arabia-are-blocking-oecd-led-pillar-one-french-finance-minister-says
https://www.ibfd.org/news/us-india-and-saudi-arabia-are-blocking-oecd-led-pillar-one-french-finance-minister-says
https://www.ibfd.org/news/us-india-and-saudi-arabia-are-blocking-oecd-led-pillar-one-french-finance-minister-says
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Поставщикам услуг в области кибербезопасности могут предоставить 
налоговые льготы IT-компаний  

В настоящее время на рассмотрении в Минциф-
ры и Минэкономразвития находится законопро-
ект о распространении нулевой ставки налога 
на прибыль на организации, которые работают 
в сфере информационной безопасности и защи-
ты критической информационной инфраструк-
туры.  

По словам автора законодательной инициативы 
–   депутата  Госдумы, члена Комитета по ин-
формационной политике, информационным 
технологиям и связи Антона Немкина, сейчас 
налоговые льготы для IT-компаний в основном 
получают разработчики программного обеспе-
чения, а другие направления работы в области 
IT не учтены. В частности, не имеют права на 
применение льгот компании, обеспечивающие 
администрирование, информационную безопас-

ность и защищенность IT-инфраструктуры и 
другой функционал. 

Господин Немкин заявил: «В сегодняшних 
сложных условиях информационная безопас-
ность и управление сложной инфраструктурой, 
обеспечение работоспособности вычислитель-
ной техники и программно-аппаратных ком-
плексов становится ключевыми функциями в 
высокотехнологичной сфере. Сложившаяся си-
туация создает непропорциональные конку-
рентные преимущества, а отсутствие равной 
поддержки неизбежно приведет не просто к не-
пропорциональному развитию этих направле-
ний, но и к общему замедлению развития ИТ-
индустрии». 

Источник: https://www.pnp.ru/economics/v-gosdume-predlozhili-rasshirit-spisok-lgotnikov-
aytishnikov.html, https://www.pnp.ru/social/obespechivayushhim-kiberbezopasnost-kompaniyam-khotyat-
dat-nalogovye-lgoty.html  

https://www.pnp.ru/economics/v-gosdume-predlozhili-rasshirit-spisok-lgotnikov-aytishnikov.html
https://www.pnp.ru/economics/v-gosdume-predlozhili-rasshirit-spisok-lgotnikov-aytishnikov.html
https://www.pnp.ru/social/obespechivayushhim-kiberbezopasnost-kompaniyam-khotyat-dat-nalogovye-lgoty.html
https://www.pnp.ru/social/obespechivayushhim-kiberbezopasnost-kompaniyam-khotyat-dat-nalogovye-lgoty.html
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